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Noord-Holland

Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen :17 juni 2021
Datum GS-besluit : 21 september 2021

Vragen nr. 69
Vragen van dhr. L.Hj. Voskuil (PvdA) over Invoering OvNH2022

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 17 juni 2021 door het lid van Provinciale Staten, dhr. L.Hj. Voskuil (PvdA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

In het bestuurlijk overleg van 26 mei jongstleden heeft de Minister van BZK aangegeven dat de invoering van de Omgevingswet opnieuw wordt uitgesteld, nu met 6 maanden tot 1 juli 2022.

Op 19 April heeft de Commissie RWK het concept besproken van de Omgevingsverordening NH2022 (OvNH2022). Dit concept is door GS vastgesteld en ligt inmiddels ter inzage. Het was de bedoeling dat de OvNH2022 tegelijk met de Omgevingswet op 1 januari 2022 in werking zou treden.

De OvNH2022 bevat enkele relevante, zelfs essentiéle wijzigingen t.0.v. de OvNH2020. Deze zien onder andere op het afschaffen van de bovenwettelijke eisen voor de plaatsing van windmolens op land. De wijziging is noodzakelijk om de uitwerking van de Regionale Energie Strategieén mogelijk te maken.

Nu de vaststelling van de RES 1.0 nadert en het vervolgtraject ziet op de nadere uitwerking van de zoekgebieden tot concrete plannen, is het voor de voortgang essentieel dat de bovenwettelijke beperkingen in de Provinciale regelgeving vervallen en het landelijk wettelijk kader leidend wordt.

Wij willen het College daarom het volgende vragen:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Algemene toelichting GS

Voor de beantwoording van deze Statenvragen is een uitstelbrief aan de Staten gezonden en had de beantwoording direct na het zomerreces naar de Staten gemoeten. Door een fout bij het doorzetten naar GS is de beantwoording helaas ook naar PS vertraagd.

Vraag 1:
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Kan de Omgevingsverordening NH2022 wel op 1 januari 2022 in werking treden, nu de invoering van de Omgevingswet waarin deze zijn wettelijke basis vindt tot 1 juli 2022 is uitgesteld?

a. Indien het antwoord op vraag 1 ontkennend is, wanneer voorziet u dat de invoering wel plaats zal vinden?

b. Indien het antwoord op vraag 1 bevestigend is, op welke wettelijke basis baseert u de invoering van de OvNH2022 per 1 januari, nu deze onderdelen en instrumenten bevat die eigen zijn aan de Omgevingswet, die volgens de huidige planning pas per 1 juli ingevoerd wordt?

Antwoord 1:

Wij hebben uw Staten recentelijk geinformeerd (brief d.d. 7 juli 2021 met kenmerk
1660674/1660677) over de consequenties voor de Omgevingsverordening Noord-Holland 2022
(OV NH20222) en de Omgevingsverordening Noord-Holland 2020 (OV NH2020) van het uitstel van de in werking treden van de Omgevingswet. De OV NH2022 treedt niet op 1 januari 2022 in werking. Deze heeft immers als grondslag de Omgevingswet en deze treedt, zoals het er nu naar uitziet, op 1 juli 2022 in werking. De OV NH2022 treedt derhalve op zijn vroegst op 1 juli 2022 in werking als de Omgevingswet van kracht wordt.

Vraag 2:

Indien de OvNH2022 niet per 1 januari in werking kan treden, op welke manier bent u dan van plan de aanpassingen op de nu geldende OvNH2020 in te voeren?

a. Kunt u dit ook meer specifiek aangeven voor de aanpassingen die essentieel zijn voor de voortgang van de RESsen zoals het afschaffen van de bovenwettelijke normen?

Antwoord 2:

Zoals in onze brief aan uw Staten (d.d. 7 juli 2021 met kenmerk 1660674/ 1660677) is gemeld zijn wij voornemens om de OV NH2020 partieel te herzien. Deze partiele herziening zorgt voor het opnemen van het uitgangspunt dat de RES’en leidend zijn voor wind op land. De partiele herziening wordt in het najaar van 2021 ter inzage gelegd en bevat dezelfde regels voor wind op land zoals opgenomen in het ontwerp OV NH2022 die in het voorjaar van 2021 ter inzage heeft gelegen.

Vraag 3:
Welke gevolgen heeft de onzekerheid rond de invoering van de Omgevingswet volgens u voor de voortgang van de RESsen na vaststelling van RES 1.0?

Antwoord 3:

Er is naar ons idee geen onzekerheid. Door het vastleggen van het uitgangspunt dat de RES’en leidend zijn voor wind op land in de huidige, geldende, OV NH2020 en in de toekomstige OV NH2022 onder de Omgevingswet zorgen wij ervoor dat de voortgang van de RES’en gewaarborgd wordt. Er is daarmee geen afhankelijkheid van de invoering van de Omgevingswet meer.

Vraag 4:

Het uitblijven van noodzakelijke wijzigingen in de OvNH2022 t.o.v. de OvNH2020 kan de uitvoering van Provinciaal beleid in de weg staan, als de OvNH2022 pas later ingevoerd gaat worden

a. Welke wijzigingen betreft dit en welke beleidsvoornemens worden hierdoor geraakt?

b. Hoe bent uvan plan dit te ondervangen?

Antwoord 4:
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De OV NH2022 is, op het onderdeel dat de RES’en leidend zijn voor wind op land, beleidsarm opgesteld. Door de OV NH2020 voor dit onderdeel partiel te herzien wordt het effect van het uitstel van de invoering van de Omgevingswet en daarmee de OV NH2022 ondervangen. Wij werken aan de doorontwikkeling van de Omgevingsverordening Noord-Holland. De OV NH gaan wij periodiek herijken. Beleidswijzigingen en nieuwe initiatieven landen in de toekomst hierin.

